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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.1288/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj Demi, kryetare; Jeton Koca dhe Eshref
Shabani, anétaré; me Ardita Perguku-Shyti, Zyrtare e larté pér bashképunim profesional né cilésing
¢ procesmbajtéses, né proceduré sipas ankesés me numér A nr. 1288/2023, t& datés 16.10.2023, t&
parashtruar nga ankuesi kundér Vendimit me numér 3955 t& datés
29.09.2023 t& Ministrit pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, ng ¢eshtjen juridike ,, kérkesé nga
marrédhénia e punés’’, duke vepruar né pajtim me nenin 6, paragrafin 1 nén paragrafin 1.1; nenin
16, paragrafin 3 dhe nenin 18, paragrafin 1, nén paragrafin 1.3 t€ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin
¢ Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe né mbéshtetje t& Rregullores Nr.02/2018
pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté 13.12.2023, mori kété:

VENDIM

L. Aprovohet pjesérisht si e bazuar ankesa me numér A.1288/2023, ¢ datés 16.10.2023, e
parashtruar nga ankuesi ashtu q& aprovohet pretendimi lidhur me
kontestimin ¢ kompetencés se organit q¢ ka nxjerré vendimin e kundérshtuar me ankesé,
ndérsa, refuzohet pretendimi ankimor lidhur me kthimin e ankuesit n€ pozitén e punés sipas
Akti t¢ Emérimit t& datés 18.04.2013.

IL.  Shfugizohet Vendimi me numér 3955, i datés 29.09.2023, i Ministrit pér Bujqési, Pylltari
dhe Zhvillim Rural.

Il Obligohet Qeveria e Kosovés-Ministria e Punéve {3 Brendshme, q& né afat pre;
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t¢ vendimit, t& b&jé sistemimin e ankuesit n&
pajtim me dispozitat ligjore né& fuqi dhe piképamjet juridike si ng arsyetimin ¢ kétij vendimi.

IV.  Obligohet Ministri p&r Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural q& né afat prej pesémbédhjeté
(15) ditésh nga dita e pranimit t& vendimit, ankuesit ti b&jé kompensimin e pagés né pozitén
¢ Zé&vendéskryeshefit Ekzkekutiv t& Agjencis¢ s& Ushqimit dhe Veterinarisg, nga data e
Vendimit me numér 3955, & datés 29.09.2023 deri né zbatimin e kétij vendimi.
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V. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés, duhet t& njofiohet me shkrim
pas ndérmartjes s veprimeve né pajtim me kété vendim,

Arsyetim

Népunési civil (tutje referuar ankuesi), mé daté 16.1 0.2023, ka parashtruar ankesg
né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, e regjistruar nén shenjén
A.nr.1288/2023, kundér Vendimit 3955, t& datés 29.09.2023, t& Ministrit t& Ministrisé s&
Bujqésis¢, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, pér lirim t€ ankuesit, nga detyra e Z&vendeskryeshefit
Ekzekutiv né Agjencing e Ushqimit dhe Veterinarisé, me pretendimet ankimore se vendimi i
kund@rshtuar me ankesé &shté né kundérshtim t& plot& me dispozitat ligjore ng fugqi gj egjésisht me
dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik&, Rregullores Nr.03/2010 pér Organizimin e
Agjencisé s¢ Ushgimit dhe Veterinarisé, Rregullores Nr.01/2011 pér Organizimin dhe
Sistematizimin e Vendeve t& Punés né Agjencing e Ushqimit dhe Veterinarisé dhe Ligjit Nr.05/1.-
031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, sepse, me vendimin e atakuar ka pasur aplikim
t€ gabuar t€ dispozitave materiale dhe procedurale. Shton se, organi q€ ka nxjerr vendimin e atakuar
nuk &shté kompetent duke u bazuar né nenin 5 paragrafi | nén pargrafi 1.4, 1.5 pika 1.5 t& Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik. Kérkon q¢€ Késhilli t& anuloj vendimin e kundérshtuar mé ankesé
dhe t& obligoj Ministrin e MBPZHR qé ta kthej ankuesin né pozitén sipas Akti t& Emérimit me
numér {€ protokollit 1776 t& datés 18.04.2013, me t& gjitha t€ drejtat dhe detyrimet nga marrédhénia
€ punés.

Késhilli i Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (né tekstin e métejmé vetém Késhilli)
né pajtim me dispozitat e Rregullores Nr.02/2018 per Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé
Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté 23.10.2023,
ka proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankesé t& Agjencia ¢ Ushqimit dhe Veterinarisg, ndérsa,
kjo e fundit, mg daté 24.10.2023, ka pérejell pérgjigjen né ankesé sé bashku me shkresat referuar
késaj ¢éshtje juridiko-administrative.

Kryetari i Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil bazuar né dispozitat ¢ nenit 17
paragrafit 2 t€ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, me Vendimin me numér protokolli 7133/2023, t& datés 29.11.2023, ka vazhduar afatin
pér vendimmarrje edhe pér 10 dité pune lidhur me ankesén A nr. 1288/2023, t& datés 16.10.2023.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén ¢
datés 16.10.2023 me numér protokolli 6549/2023 ¢ parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin me numér 3955 & datés 29.09.2023 t&
Ministrit t& Ministrisé s& Bujqésiss, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural; Akt emérimin e ankuesit me
Nr.1776 t& datés 18.04.2013; Akt emérimin e ankuesit me Nr.764 t& datés 29.02.2012; Vendimin
me Nr.131/2020 t& datés 10.08.2020 t& Kryeministrit t& Republikés s& Kosovés; Vendimin me
Nr.127/2021 t€ datés 27.08.2021 t& Kryeministrit & Republikés s& Kosovés; Vendimin me numér
A.nr.795/2021 & datés 30.12.2022 t& Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés; Kérkesén pér pérgjigje né ankesé t& datés 23.10.2023 nga Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés
pér Sh&rbimin Civil t8 Kosovés; Pérgjigjen né ankesé t& datés 24. 1 .02023 nga Agjencia e Ushqimit
dhe Veterinarisé; Kérkesén e datés 04.01.2012 me numér 037 lidhur me miratimin dhe autorizimin
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pér fillimin e rekrutimit pér pozitén Zévendés Kryeshef Ekzekutiv né AUV; Formularin pér
vlerésimin e punés provuese t& ankuesit t& datés 03.01.2013; Formularin e vlerésimit t& kryerjes sé
punés s&€ ankuesit t€ datés 31.12.2013; Formularin pér vlerésimin e rezultateve né puné pér vitin
2014; Formularin pér vlerésimin e rezultateve né puné t& ankuesit t& datés 31.12.2015; Formularin
pér vlerésimin e rezultateve n& puné t& ankuesit t& datés 30.12.2016 si dhe Vendimin me numér
protokolli 7133/2023 & datés 29.11.2023 t& Kryetarit t& Késhillit ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés.

Kolegji i Késhillit duke u bazuar né vlerésimin e hollgsishém t& ¢do prove veg e veg dhe & gjitha
provave t€ bashku, si dhe bazuar n& rezultatin térésor t& shqyrtimit administrativ, konstatoi s&
ankesa e ankuesit éshté pjesérisht e bazuar, sepse:

Kolegji i Késhillit nga administrimi i provave material ka gjetur s& ankuesi sipas Aktit t& Emérimit
me numér 1776 t€ datés 18.04.2013, &sht& eméruar né pozitén ZévendésKryeshefit Ekzekutiv, né
Agjenciné e Ushqimit dhe Veterinarisé, me mandat t& pérhershém. Tutje, nga shkresat e léndés
rijedhé s€ me Vendimin nr.131/2020 t& datés 10.08.2020, Kryeministri i Kosovés ka autorizuar
ankuesin qé t€ kryej t& gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e Kryeshefit Ekzekutiv t& Agjencisé sg&
Ushqimit dhe Veterinarisé (nga kétu AUV), deri né martjen e njé vendimi tjetér, kurse me
Vendimin Nr.Ref.127/2021, t& datés 27.08.2021, Kryeministri i Kosovés ka shfugizuar Vendimin
Nr.131/2020, t& datés 10.08.2020, pér shkak t& ndryshimit t& rrethanave ligjore pérkatésisht se
pozita ¢ ankuesit si Z&vendéskryeshef Ekzekutiv i AUV-it nuk &shté e pércaktuar me Ligjin
Nr.03/L-114 pér Zyrtarét Publiké,

Pas Vendimit Nr.Ref.127/2021 t& datés 27.08.2021, ankuesi ka vazhduar t& ushtroj pozitén e
Z&vendéskryeshefit Ekzekutiv t& AUV-it, kurse me Vendimin me numér 3955, t& datés 29.09.2023
t€ Ministrit pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, ankuesi éshté liruar nga detyra e Zévendés
Kryeshefitekzekutiv t& AUV-it, duke filluar nga data 26.09.2023, me arsyetimin s& lirimi i ankuesit
behét mbi bazén e Vendimit ref.127/2021 t& datés 27.08.2021 t& Kryeministrit t& Kosovés, duke
obliguar Njésin€ e Burimeve Njerézore t& Ministrisé s& Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,
qé t& b&je sistemimin e ankuesit né ndonjé vend t& lir§ t& punés né kuadér t& AUV-it.

N¢ kuptim t€ pranueshmeris€ sé ankesés, Kolegji i’u referua nenit 129 18 Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative (tutje LPPA) mé t& cilin pércaktohet se: Ankesa éshté e
pranueshme nése i plotéson kéto kushte: 1.1. nuk éshté pérjashtuar shprehimisht nga ligji; 1.2.
ankuesi ka legjitimitet né pérputhje me nenin 124 té kétij Ligji; 1.3. ajo éshté parashtruar brenda
afatit té¢ parashikuar nga neni 127 i kétij ligji, dhe 1.4. ¢farédo kushte té ljera té parashikuara
shprehimisht né ligj, dhe si rrjedhojé Kolegji i Késhillit nga analizimi i provave t& léndés konstaton
s€ ankesa A.nr.1288/2023 &sht¢ ¢ pranueshme, mbi bazén se ankuesi ka legjitimitetin e palés pér
t€ ushtruar ankesé, ankesa &shté ushtruar brenda afatit ligjor t& pércaktuar me nenin 127 paragrafi
1, t¢ LPPA-s€, dhe si rjedhojé Késhilli &sht& kompetent pér trajtimin ¢ késaj ¢éshtje juridiko-
administrative, ashtu si¢ pércaktohet me nenin 101 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés
ndérlidhur me paragrafin 2 i cili parasheh: 2. Njé Keéshill i Pavarur Mbikégyrés pér shérbimin
civil siguron respektimin e rregullave dhe parimeve qé rregullojné shérbimin civil........... " .dhe
Ligjin Nr. 06/L -048 p&r Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenin
0, paragrafi 1, nén paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L.-048 pér Késhillin ¢ Pavarur Mbiké&qyrés pér
Shérbimin Civil t&¢ Kosovés ku parasheh:”l.1.Pér mbikégyrjen e zbatimit té rregullave dhe
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parimeve € legjislacionit pér shérbimin civil, Késhilli ka kéto Junksione themelore: 1.1. shqyrton
dhe merr vendime pér ankesat e népunésve civil dhe kandidatéve Pér pranim né shérbimin civil «,

Nga analizimi i aktit t& goditur me ankesé rezulton se nuk &shté kontestuese procedura apo ményra
¢ themelimit t& marrédhénies se punés e ankuesit, por fakti s& pozita e ankuesit mé titull
Zgvendéskryeshef Ekzekutiv i AUV-it nuk &shté e pércaktuar me Ligjin Nr.03/L-114 pér Zyrtarét
Publiké, né fuqi nga data 10.07.2020 dhe i zbatueshém deri me 25 .09.2023, andaj, edhe mbi keté
bazé Ministri pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, me vendim kontestues ka liruar ankuesin
nga pozita e Z&vendéskryeshefit Ekzekutiv t& AUV-it, duke kérkuar edhe sistemimin e tij né kuadér
t& AVU-it pa pércaktim t& kategorisé dhe klasés s& pozités.

Rrjedhimisht, Kolegji i Késhillit pér vendosje t& drejt¢ dhe meritore lidhur me kété ¢éshtje

administrative, ka analizuar:

- Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés (i aplikueshém nga data
10.07.2010 deri me daté 09.07.2020), me theks t& vecant® nenin 23 ku pércaktohej se: “J.
Personeli i punésuar né Shérbimin Civil ndahet né katér (4) kategori funksionale: 1.1. népunés
civilé 1€ nivelit té larté drejtues; 1.2. népunés civilé té nivelit drejtues; 1.3.népunés civilé té
nivelit profesional; 1.4. népunés civilé té nivelit tekniko — administrativ”, ndérlidhur me ketg,
me nenin 4 paragrafi 1 t& Rregullores Nt.05/2012 pér Klasifikimin ¢ Vendeve t& Punés ng
Shérbimin Civil, pércaktohej se: “Vendet e punés né institucionet e nivelit gendror dhe lokal né
Shérbimin Civil ndahen né katér kategori Junksionale: 1.1. Niveli i Larté Drejtues, éshté pozité
pergjegjése pér menaxhimin e pérgjithshém administrativ té institucionit té administratés
publike né shérbimin civil, 1.2. Niveli Drejtues, éshté pozité pérgjegjése pér menaxhimin dhe
koordinimin e punés né fushé té caktuar té veprimtarisé sé institucionit té administratés publike
né shérbimin civil...”,

- Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik (i aplikueshém nga data 10.07.2020 deri me
26.09.2023), pérkatésisht dispozitat e nenit 33 paragrafi 2 ku pércaktohet se: “Pozitat né
Shérbimin Civil ndahen né kéto kategori: 2.1, Kategoria e larté drejtuese, qé pérfshin kéto
pozita: sekretar i pérgjithshém, drejtor ekzekutiv dhe zévendésdrejtor i njé agjencie
ekzekutive, si dhe pozitat e barasvlershme; 2.2. Kategoria e mesme drejtuese, qé pérfshin kéto
pozita: drejtor i departamentit dhe pozitat e barasviershme me té; 2.3. Kategoria e ulét
drejtuese, qé pérfshin kéto pozita: shefi i divizionit dhe pozitat e barasviershme me té; dhe 2.4.
Kategoria profesionale, qé¢ pérfshin zyrtarét profesionalé” ndérlidhur me keté me nenin 4
paragrafi 1.1, nenin 5 dhe nenit 10 t& Rregullores Nr.10/2022 pér Klasifikimin e Vendeve té
Punés né Shérbimin Civil, ku pércaktohet se: “4, Né pajtim me ligjin pér zyrtarét publik, pozitat
e punés né shérbimin civil dhe institucionet e administratés sé shérbimit publik ndahen né kéto
kategori funksionale: 1.1. kategoria e larté drejtuese; 5.1. Kategoria e larté drejtuese éshté
kategoria mé e larté e menaxhimit té njé institucioni qé ka pérgjegjésiné pér hartimin e
politikave dhe késhillimin rreth tyre. Pozitat e késaj kategorie jané pérgjegjés per té: 1.1.
Péreaktuar objektivat dhe hartuar programet, standardet dhe procedurat pérkatése pér zbatim;
1.2. siguruar pérdorimin efikas té burimeve materiale, njerézore dhe financiare té nevojshme
pér realizimin e programeve dhe arritjen e objektivave; 1.3. planifikuar dhe drejtuar
veprimtariné e pérditshme administrative té institucionit; 1.4. pérfagésuar até né takime dhe
Jorume brenda dhe jashté vendit, 10. Klasat pérbérése té kategorisé sé Larté Drejtuese dhe
emértesat e lejuara pér secilén klasé jané: Drejtues i Larté 3 Zévendésdrejtor Ekzekutive né
njé Agjenci té Pavarur, Rregullatore dhe Ekzekutive * |
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- Ligjin Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Administratés Shtetérore dhe
Agjencive t& Pavarura, pérkatésisht nenin 12 ku pércaktohet se: Agjencia Ekzekutive themelohet
Dér té kryer funksionet administrative brenda fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té njé ministrie
apo Zyrés sé Kryeministrit, si né vijim: 1.1. zbatimin e ligjit, duke zgjidhur ¢éshtje individuale
dhe duke kryer veprime administrative sipas Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative; 1.2. mbledhjen e tatimeve, taksave, detyrimeve doganore, kontributeve apo
detyrimeve té tiera dhe menaxhimin e tyre pér qéllimin pér té cilin jané krijuar; 1.3. mbrojtien
e sigurisé publike népérmjet ushtrimit té autorizimeve policore, dhénien e lejeve, licencave,
autorizimeve dhe miratimeve pér veprimtari ekonomike specifike dhe kryerjen e inspektimeve;
1.4. mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e té dhénave dhe informacionit pér Qeveriné: I.5.
ushtrimin e pérbashkét té funksioneve té brendshme mbéshtetése. 2. Agjencia Ekzekutive
themelohet me ligj”, kurse, me nenin 22 t& kétij ligji éshté pércaktuar se: 1. Agjencia Ekzekutive
drejtohet nga drejtori ekzekutiv. 2. Drejtori ekzekutiv i Agjencisé éshté népunés civil i
kategorisé sé larté drejtuese sipas ligjit pér zyrtarét publiké. 3. Drejtori ekzekutiv pér
performancén dhe veprimtariné e Agjencisé, i pérgjigjet ministrit dhe informon Sekretarin e
Pérgjithshém. 4. Né rastet e agjencive t¢ médha dhe me veprimtari komplekse, né ligjin e
themelimit té agjencisé mund té pércaktohet qé drejtori ekzekutiv té mbéshtetet nga jo mé shumé
se (2) dy zévendésdrejtoré. Zévendésdrejtori Eshté népunés civil i kategorisé sé larté drejtuese
sipas ligjit pér zyrtarét publike.

Po ashtu Kolegji i Késhillit ka analizuar edhe Rregulloren Nr,03/2010 pér Organizmin e A gjencisé
s¢€ Ushqimit dhe Veterinarisé, pérkatésisht

- Nenin 2 mé t& cilin &shté pércaktuar: Fushéveprimi i Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé
Fushéveprimi i Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé (né tekstin e métejmé Agjencia) éshté
pércaktuar me legjislacionin i cili e rregullon ¢éshtjen e sigurisé sé ushqimit, me prejardhje
shtazore dhe bimore, ¢éshtjen e shéndetit publik, shéndetit té kafshéve dhe té miréqenies sé
tyre, shéndetin e biméve, ¢éshtjen e kontrollit zyrtar veterinar, fitosanitar dhe sanitar, si dhe
me legjislacionin tjetér pérkatés.

- Neni 3, i cili pércakton se : Organizimi i Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé 1. Agjencia
éshté Agjenci Ekzekutive, e cila vepron né kuadér té Zyrés sé Kryeministrit, 2. Agjencia
udhéhiget nga Kryeshefi Ekzekutiv. 3. Pér kryerjen efikase té pérgjegjésive, autorizimeve dhe
detyrave 1€ punés qé i jané caktuar, Agjencia organizohet né drejtori dhe zyra regjionale:
(Shtojca I- Organogrami i Agjencisé): 4.Né Agjenci varésisht nga kérkesat zhvillimore dhe
organizative pér kryerjen e detyrimeve dhe kompetencave ligjore, me propozimin e Kryeshefit
Ekzekutiv té Agjencisé dhe me miratimin e Kryeministrit mund té formohen edhe njési té reja
organizative. 5.Drejtorité, zyrat regjionale dhe njésité tiera pérkatése do t'i kené
pérgjegjésité dhe funksionet e tyre, si¢ parashihet me legjislacionin né fuqi pér fushéveprimin
e Agjencisé dhe me Rregulloren pér Organizimin e Brendshém dhe sistematizimin e vendeve
té punés e cila nxirret nga Kryeshefi Ekzekutiv né afat prej mé sé largu gjashté muaj pas
hyrjes né fuqi té késaj Rregulloreje”

- Neni 4, ku parashihet se: 1. Kryeshefi Ekzekutiv drejton veprimtariné e Agjencisé e
pérfagéson até dhe vepron né emér té saj. Ai éshté pérgjegiés pér ushtrimin e veprimtarisé sé
Agjencisé dhe kryen detyra té tjera, brenda kompetencave qé ka, né zbatim té ligjit e t¢ akteve
nénligjore né fuqi. 2.Zévendéskryeshefi Ekzekutiv i Agjencisé zévendéson Kryeshefin né
mungesé (& tij dhe kryen punét dhe pérgjegjésité e pércaktuara sipas fushave pérkatése té
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caktuara nga Kryeshefi Ekzekutiv. 3. Emérimi, shkarkimi, funksionet dhe pérgjegjésité e
Kryeshefit Ekzekutiv dhe zv. Kryeshefit Ekzekutiv rregullohen me dispozitat relevante né
Suqi né Republikén e Kosovés.

Bazuar né kuadrin ligjor si me sipér dhe n& mbéshtetje t& shtojcés 1, numér rendor 35, té Ligjit
Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t&
Pavarura, Kolegji konstaton sé Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisé éshté e pércaktuar si agjenci
ekzekutive dhe s& Kryshefi Ekzekutiv, mund t& mbéshtet dhe nga dy (2) Zévendéskryeshefa
Ekzekutiv. Rijedhimisht, pozita e Zévendéskryeshefit Ekzekutiv t¢ AUV-it ka qené e pércaktuar
me Rregulloren Nr.03/2012 pér Organizmin Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé, ¢ miratuar
nga Qeveria ¢ Republikés e Kosovés me daté 17.09.2010 ( ende né fuqi) dhe se ankuesi bazuar né
Aktin ¢ Emérimit € datés 18.04.2013 &shté kategorizuar né pozitén e nivelit drejtues, pa afat t&
caktuar. Ndérsa, me hytjen né fuqi t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, pozita e ankuesit
né kuptim t€ dispozitave t& Rregullores Nr.10/2022 pér Klasifikimin e Vendeve t& Punés né
Shérbimin Civil, neni 4 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1, nenit 5 dhe nenit 10, &shtg kategorizuar si
pozité e nivelit t& larté drejtues, me afat t& caktuar katér vjecar.

Andaj, nisur nga fakti me hyrjen ng fuqi t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publiké, kemi ndryshim
té rrethanave ligjore pérkatésisht s& pozita e ankuesit pércaktohet si pozité e nivelit t& larté drejtues
me afat (& caktuar, Kolegji konstaton se njési pérgjegjése pér emérimin dhe lirimin e népunésit
civil t& nivelit t& larté drejtues pér institucionet e administratés shtetérore &shité Qeveria
pérkat€sisht ministria pérkatése pér administraté publike si¢ &shté pércaktuar me nenin 40 dhe
nenin 61 paragrafi 3 nén paragrafi 3.2 18 Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publiké, késhtu qé mbi
keté bazé t& konstatimit rezulton s& vendimi i kontestuar mé ankesé &shté nxjerré nga organi jo
kompetent dhe se pretendimi ankimor mbi keté fakt &shté i bazuar.

P&ér me tepér, si¢ u pércaktua me larté se né raport me pozitat e nivelit t& lartd drejtues, si njési
kompetente &shté Qeveria/Ministria pérkatése pér Administraté Publikg, tani Ministria e Punéve
t& Brendshme, Kolegji i Késhillit thekson faktin, s& kjo e fundit, me hyrjen né& fuqi t& Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, ka qené e detyruar t& béjé rregullimin e statusit t& pozitave t&
cilat kan€ p&suar rregullim ligjor, qofté ng kuptim t& statusit, kategorisé apo afatshmerisé, si¢ &shté
rasti me pozitén e ankuesit, si dhe t& bgjé sistemin e tyre, duke aplikuar ng analogji dispozitat ¢
nenit 42 paragrafi 7 dhe nenit 83 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publike.

Referuar rrethanave dhe konstatimet si mé sipér, kolegji duke u bazuar né nenin 18 paragrafi 1
nén paragrafi 1.3 € Ligjit Nr.06/L.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil
t& Kosovés si dhe nenin 52 paragrafi | nén paragrafi 1. 2 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén ¢
Pérgjithshme Administrative, vendosi q& t& aprovohet pjesérisht si ¢ bazuar ankesa ¢ ankuesit, té
shfuqizohet Vendimi me numér 3955, i datés 29.09.2023, i Ministrit pér Bujqési, Pylltari dhe
Zhvillim Rural, dhe t& obligohet Ministria ¢ Punéve t& Brendshme, q¢ né afat si né dispozitiv t&
kétij vendimi, t€ b&jé sistemimin e ankuesit né pajtim me dispozita pérkatése né fuqi.

Késhillé juridike: Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit. Kundér
vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Themelore né Prishtiné/Departamenti pér Céshtie Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30)
ditésh nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon
ekzekutimin e kétij vendimi.
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P ocesmbajtese

Vendimi i dérgohet:
= Ankuesit
Ministrit té Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Kryeshefit Ekzekutiv té Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinar isé;
Udhéheqésit té Burimeve Njerézore té Agjencisé sé Ushgimit dhe Veterinarisé;
Ministrit té Ministrisé sé Punéve té Brendshme;
Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Punéve (& Brendshme, dhe
Arkivit té KPMShCK-sé.
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